Objicies, miracula, quæ circumferuntur de  
Christo & Apostolis, verè non fuisse facta, quòd  
historici gentiles eorum temporum nullam illor-  
um fecerint mentionem.

Secundò, dato quòd facta fuerint, fuisse præsti-  
giofa & falsa, cum similia fieri possint artibus ma-  
gicis, & facta natren: ut à gentilibus, quæ tamen  
nos negamus à DEO processisse.

Tertiò, licet fuerint vera miracula, nihil tamen  
illa valere ad confirmandam nostram fidem: nam  
interdum vera miracula facta etiam fuerunt ab  
iis, qui falsa fidem proficebantur, ut à gentilibus  
& hæreticis, ut referunt Valeus Max. lib. 8. La-  
ctan. lib. 2. Sozomenus lib. 1. cap. 14. & Augustinus  
lib. 21. de Civit.

Ad primam objectionem Respondeo, Christi  
miracula non solum narrari à nostris, sed etiam ab  
alienis, ut à Josepho, à Lentulo Epistola ad Senatorem  
Romanum, quæ existat apud Eusebium lib. 2. hist. Et  
de Christianorum miraculis constat in historijs  
gentilium, & Annalibus Imperatorum, ubi habe-

Thom. à Jesu Oper. Tom. 1.

tur Imperatores aliquos ob beneficijs miraculose  
recepta, propter Christianorum orationes, gratos  
illis fuisse, ut de legione Christianorum, quæ sub  
M. Aurelio pluviam, & victoriam miraculose ob-  
tinuit, refert Niceph. lib. 4. cap. 12. Quod si per-  
pauci gentiles de Christo, & Apostolorum mira-  
culis scripserint, id fuit factum, primò instinctu  
dæmonis. Secundò, quia metuebant Imperatores,  
qui puniebant Christianos, ut sacrilegos, & eorum  
factores. Tertiò, quia non intelligebant vim ho-  
rum miraculorum: nam illa tribuebant artibus  
magicis. Quartò, non est mirum, quòd hostes no-  
stri ea non referant, quæ faciunt in nostræ fidei  
confirmationem.

Ad secundam Respondeo cum Aug. lib. 10. de  
Civit. cap. 6. Euseb. lib. 4. & 5. hist. & Tertullian. in  
Apologético cap. 22. & 23. Christum verè suscitasse  
mortuos, illuminasse cæcos, prædixisse futura, &  
internas animi cogitationes penetrasse, idque evi-  
dentissimum fuisse, ut Pharisei nunquam ausi  
fuerint objicere falsitatem, præterquam quòd factis  
constare potest id ex multitudine, magnitudine,  
& circumstantiis horum miraculorum: nam hæc  
omnia satis aperte indicant ea non potuisse fieri  
arte dæmonis.

Ad tertiam dico primò, ex quatuor potissi-  
mum differentijs inter miracula gentilium, & hæ-  
reticorum, & nostræ, illa rectè suspecta; hæc verò  
nostræ dignosci quam verissima. Nam primò illa,  
ut ait Augustinus libro de utilitate credendi cap. 16.  
fiebant ad ostentationem non ad utilitatem; hæc  
semper habebant conjunctam utilitatem, & prop-  
terea sibi hominum benevolentiam conciliabant.  
Secundò ex eod. 22. de Civit. cap. 9. & 10. fiebant  
opera dæmonum ad inducendos homines, ut  
adorarent vel ipsos dæmones; at hæc ad adorand-  
um unum DEUM. Tertiò illa non potuerunt  
fieri ad confirmationem erroris, licet daremus  
posse dæmones vera miracula facere: nam spectat  
ad providentiam Dei, non permittere tantum  
malum; hæc verò fiebant in confirmationem no-  
stræ fidei. Quartò à nostris fiebant miracula per  
solâ invocationem nominis JESU, & ubique, aut  
ubicumque opus erat, & occasione data, & in  
quacumque re, ut videre est in Vita Sanctorum,  
ab alijs sanctissimis viris conscriptis. At inter gen-  
tiles paucissima leguntur miracula, & casu, & non  
ad libitum eorum, qui ea faciebant, & multis etiam  
alijs adhibitis, & requisitis, quæ illa poterant  
suspecta reddere.

Dico secundò plura miracula apud hæreticos,  
& gentiles ab illis fuisse conficta, ut ait Just. in  
Oratione Per anet, plura itidem non excessisse virtu-  
tem rerum naturalium, ac proinde potuisse arte  
dæmonis: plura denique fuisse delusiones potius  
quasdam, quam vera miracula, ita ut si voluissent  
homines non temerè credere, potuissent aperta  
falsitatis indicia reperire, quæ tamen permisit  
DEUS fieri apud gentiles. Primò, quia non erant  
in aliquod præjudicium fidei, cum non fierent in  
confirmationem erroris. Secundò ad manifestan-  
dam Dei providentiam. Tertiò ad probationem  
bonorum, & penam malorum: nam justum est,  
ut qui se dæmonum cultui tradiderunt, permit-  
tantur à Deo per hæc à dæmonibus illudi, cum  
præsertim sufficienter DEUS præmonerit eos  
adversus hæc, ut patet in miraculis Antichristi,  
quæ quia magnam habebunt veritatis speciem,  
præmonuit nos Christus de eorum falsitate, quæ  
prædictio nos confirmavit in fide.

Dico tertiò, quandocumque perventum est in  
fidei controversia ad miracula, semper nostros  
fuisse

Exod. 8.

3. Reg. 18.

fuisse

fuisse victores, ut patet ex confictu Moyſis & Aaron cum Magis Pharaonis; ELIÆ cum Propheris Baal; D. Petri cum Simone Mago, ut narrat Hegeſippus; Eugenij Episc. Catholici cum Cicola Episc. Ariano, ut aſſerit Gregorius Turonenſis *lib. 3. hiſt. c. 3.* Quo factum est, ut noſtri ſæpè provocarent gentiles ad huiusmodi miracula, ut aſſerunt *Atnob. lib. 1. & Tertull. in Apolog. c. 23.*

Dico quartò, plura fuiſſe apud gentiles vera miracula virtute divina facta, quoniam non fiebant in confirmationem erroris, ſed ut manifeſtaretur vel particularis Dei providentia, vel innocentia alicujus hominis, ut eſt illud de Claudia, quæ navim, quam nemo poterat movere, ſuo cingulo traxit, & de virgine Veſtali, quæ aquam cribro portavit.

Septimū motivū, quo utuntur Chryſoſt. *Hom. 26. in Matth. Hier. in c. 9. Matth. Lactantius lib. 3. inſt. div. c. 23.* ſumitur ex efficacia noſtræ doctrinæ, tum in dæmonis illius hoſtis acerrimi viribus frangendis, qui vel in idolis tacebat, vel per ea, & per obſeſſos vim Evangelicæ veritatis perſuadendis, & audientium animis interitis permovendis, ut de Chriſti Domini ſermonibus pluribus in locis teſtatum habetur. Nam *Joan. 7.* miniſtri à Judæis miſſi ad Chriſtum apprehendendum, id facere deſtiterunt dicentes: *Nunquam ſic locutus eſt homo, ſicut hic homo.* Et *Matt. 15. ac Marc. 8.* legimus quòd turbæ, relictis domibus, & oblitæ neceſſarij cibi, integros dies, immo & triiduum illum fuiſſe ſecutis.

Oſtavum motivum eſt ex conſtantia ipſius, quæ inter tot adverſa, puta inter perſecutiones varias, multiplices, & maximas, cum ab hæreticis, tum gentilibus excitata, ſemper illæſa permanſit, cum è contra ſectæ gentilium, & idololatria, maxime poſt Chriſti adventum, ſerè jam deſecet, & plurimæ hæreſes ſi: jam ex in dæ, & paulatim extringuntur: quod eſt certiffimum ſignum noſtræ fidei, doctrinam non niſi à DEO promanſiſſe, ut bene arguuntur Gamaliel. *Act. 5.* dicens: *Si opus hoc non eſt ex DEO, diſſolvatur.* Hoc argumento utuntur Tertull. *contra Scapulam,* & *Apologetico cap. ultimo.* Juſtinus in *Dialogo cum Triphone,* Auguſtinus *lib. 22. de Civitat. cap. 6.*

Nonum motivum ſumitur ex teſtimonio infinitorum hominum pro confeſſione fidei ex omni genere, ſexu, ætate, qualitate (puta, in doctrina, nobilitate, potentia, ſincertate,) clariffimorum, ſumma conſtantia, & patientia morientium, multis ſignis & miraculis in eorum morte contingentibus, & admirabili converſione ad noſtram fidem ob eorum mortem conſtanter toleratam, & innumera ſigna ipſorum ſanctitatis tunc viſa: tum infinitorum gentilium, tum eorum, quibus erat cura demandata, Chriſtianos occidendi, niſi fidem deleerent. Hoc argumento utuntur inter alios Juſtin. *Martyr. in Apolog. ad Senat. Romanum,* ubi teſtatur ſe maxime motum fuiſſe ad Chriſti fidem amplectendam, & *Lactant. 5. inſtit. c. 13. & 14.* Quod argumentum optimum eſt, ſumptum cum circumſtantijs prædictis: nam conſtat multos pro tuenda hæreſi mortuos eſſe. Sic Tertullianus *lib. de fuga in perſecutione* & *Euseb. lib. 5. hiſt. c. 18.* referunt Montaniſtas gloriari ſolitos de numero ſuorum Martyrum, & idem de Meſſalianis referi: *Epiphanius hæreſi 80. de Donatilis*

Auguſtinus *Epifto. 68. Veram illi,* & pauci fuerunt, ſi comparantur cum noſtris Martyribus, ut oſtendunt *Victor de perſecutione Vandalica,* *Euseb. lib. 5. & 7. cap. 19.* Nec fuit ex omni genere, ſexu, & ætate, nec in illis elucebat ſanctitas, quæ in noſtris, qui pro illis orabant ſæpè à quibus torquebantur, & illos convertebant ad fidem: neque in eorum morte ſigna & prodigia fiebant: neque demum propterea creſcebat numerus eorum, qui hæreſim illam ſectarentur. Cum tamen ob noſtrorum Martyrum mortes incredibiliter augetetur numerus fidelium. Quod notavit Tertull. in *Apol. c. ultimo,* dicens *ſanguinem Martyrum eſſe ſemen Chriſtianorum.*

Decimum motivum, ex infælici exitu eorum, qui noſtram fidem ſunt perſecuti, & felici eorum, qui illi fuerunt: quod patet multis exemplis, tam gentilium, quàm hæreſiarcharum, quæ legi poſſunt: apud *Medinam lib. 2. De recta in Deum fide.* Hoc argumento utuntur Tertull. *lib. contra Scapulam* & *Chryſoſtomus Oratione 3. contra Judæos.*

Undecimum motivum, ex teſtimonio eorum, qui Chriſti fidem non receperunt, tum de auctore noſtræ fidei, tum de ipſa fide, & iis qui illam profitentur. Nam *Joſephus lib. 18. Antiquitatum* teſtimonium perhibuit de Chriſto. De eodem etiam *Sibyllæ apud Lactantium lib. 1. c. 5. & 7.* De Chriſtiano verò refert *Juſtinus in 2. Apolog. triſim Imperatorum in eorum commendationem.* *Plinius etiam Secundus ex Tertull. in Apolog. c. 2. de ea reſcripſit Epifto. ad Trajanum imperatorem.* Hoc argumentum aſſerit *Aug. de Civit. 47.* maximum habere pondus ad noſtram Religionem confirmandam.

Duodecimum motivum, ex Fidelium generali prudentia, ſapientia, optima gubernatione, ſanctitate. Unde legimus quofdam Barbaros, auditis moribus Chriſtianorum, Doctores Chriſtianos poſtulaſſe. ita *Socrates lib. 4. c. 27. & Theodoretus lib. 4. c. ult.* Ex admirabili prudentia, in magna differentia graduum, & officiorum, & pulcherrimo ordine totius Religionis Chriſtianæ: cum enim, qua à Deo ſunt, ordinata ſint, valde credibile eſt, Religionem noſtram, ubi talis ac tantus viget ordo, à DEO eſſe. De hac re legendus eſt *Nazianzenus Oratione de moderatione* in diſputationibus habenda.

Decimum tertium motivum, ex motivis internis, puta bonis cogitationibus, & illuſtrationibus, & pijs affectibus ad id, quod honeſtum eſt, & rationi conſentaneum, & internis conſolationibus, quas Fideles ſupra naturæ ordinem in ſeipſis experiuntur, & varijs demum providentiæ modis, quibus DEUS hominem ad fidem conducit: quæ motiva ex *D. Tho. 2. 2. q. 2. art. 6.* majus pondus habent, quam cetera motiva.

Ex his motivis ſic poſſumus una vel altera demonstratione noſtram confirmare Concluſionem. Prior ſic hæc: Illa doctrina eſt evidenter credibilis, cujus auctor eſt ineffabilis veritatis, & ſingularis ſanctitatis, quæ multò ante fuit à ſanctiſſimis viris prædicta, quæ nihil contra bonos mores, & rectam rationem continet, ſed mirabiliter conſert ad vitam rectè inſtituendam, cum ſi ſummæ ſanctitatis, integritatis, & efficacæ, qua in ſui propagatione divinitus probata fuit, & innumeris, ac veris miraculis confirmata, quæ mirabiliter inter innumerales Gentilium, Judæorum, & Hæreticorum perſecutiones illæſa permanſit. & incredibiliter crevit, pro cujus confeſſione, ac defenſione infinitus hominum numerus cujuſcumque generis, ætatis, ſexus, & conditionis, tam alacriter

Joan. 7.

Matt. 15.  
Marc. 8.

Act. 5.

crier mortem subiit, cujus persecutores tam gravibus supplicij multati sunt, cujus sanctitati, & integritati ipsimet adversarij, vel inviti perhibere testimonium coacti sunt, quam denique qui recipiebant super naturæ ordinem ad illam se variis illustrationibus affici, & allici sentiebant, quamque complexi sunt tot viri sanctitate, sapientia, doctrina, & omni virtutum genere clarissimi; sed doctrina nostræ fidei est hujusmodi, ut patet percurrenti per motiva prædicta: ergo, &c.

Alteræ demonstratio, quæ præcedentem confirmat, est desumpta ex divina providentia: nam evidens est naturaliter DEUM habere providentiam actionum humanarum, & gubernare homines in his præsertim, quæ spectant ad felicitatem æternam, & honestatem mortum, & verum Dei cultum, ergo in his rebus gravissimis ad illam pertinet non permittere homines in signis decipi, & præsertim eos, qui toto corde DEUM querunt, cum res fidei proponantur, ut credendæ, quia relevatæ, & justificatæ à Deo, ad ejus bonitatem, veritatem, & sapientiam spectat, non permittere, ut falsa, tam manifestè sua auctoritate confirmetur, sed de facto permittit DEUS doctrinam Catholicam tantis argumentis confirmari; ergo evidens est, eam esse veram, & à Deo.

Ex his manifestè sequitur, quod doctrina nostræ fidei comparata cum doctrina Gentilium, Judæorum, & Hæreticorum omnium maximè est evidenter credibilis, & credenda. Prior pars probatur primo, in eisdem Scripturæ locis. Secundò ratione: Evidenter credibile est, esse aliquam religionem in mundo: nam est contra Dei providentiam permittere totum genus humanum caere vero DEI cultu & cognitione: at si est aliqua religio, evidenter credibile est, non esse sectam Gentilium vel Hæreticorum; ergo evidenter credibile est, esse illam, quam nos profitemur. Consequentiâ patet à sufficienti partium enumeratione. Minor verò probatur: quia si comparatur cum sectis Gentilium, hæ continent multa falsa contra rationem, & lumen naturale, quod observavit Justinus in *Adhortatorio ad hæreses*. Tertul. in *Apolog.* August. *primis 12. libris de Civitate Dei*. Præterea continent multa inter se pugnancia, ut patet in Alcorano, ut fusè ostendimus infra: illarumque auctores fuerunt homines improbi: si verò comparatur cum Judæorum lege, non dubium quin illam in multis excedat.

Primò nonnulla ex signis adductis in hunc finem facta sunt, ut rejecta Judæorum lege Evangelium iaduceretur. Secundo licet Judæorum lex sancta sit, & à Deo tradita, Judæi tamen post Christi adventum multa falsa, & absurda docuerunt, ut videre est apud Sixtum Senensem *lib. 2. Biblioth.* quorum saltem aliqua, ut usuram esse licitam, omnes amplectuntur. Tertio in prophetiis, quas non negant Judæi esse à Deo, reperiuntur ea, quæ sunt in nostra doctrina prædicta, quæ nos facta videmus, & ipsi vel inviti experiuntur. Quo argumento usus est Christus, Joan. 5. *Scrutimini Scripturas*; & Luc. ult. incipiens à Moyse, Si deum comparatur cum quacunque secta hæreticorum, evidens est, hæ esse incredibiles. Nam primò earum auctores fuere viri pessimi, ut patet ex miserrimo & turpissimo eorum exitu.